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 چکیده

به  233شهر در سال  یندوست بنی عمار بود. اهای صلیبی طرابلس مرکز حکومت شیعی و دانشدر آستانه جنگ
آن را مجدد  711ن قلاوون در سال الدیسال در اختیار اروپاییان ماند تا اینکه سیف 212دست صلیبیان افتاد و تا 

تسخیر کرده شهر قدیمی را ویران کرد و شهر جدید طرابلس را در نزدیکی آن ساحت. حضور صلیبیان در این 
که این شهر مجدد فتح شد و سلاطین یمنطقه سبب شد تا در روند علمی طرابلس انقطاعی صورت گیرد. هنگام

مذاهب مختلفی از تشیع نت کردند نواحی شمالی طرابلس پیرو مملوک در آن شروع به ساختن مدارس اهل س
مدت طرابلس از روند تاریخی اسلامی خود سبب شد تا جریان علمی شیعی آن منقطع بودند. انقطاع طولانی

های صلیبی و بعد از ویرانی کامل به های متمادی در دوره جنگشود اما آنچه سبب شد تا طرابلس بعد از جنگ
های پژوهش به دنبال بررسی تأثیر جنگ ینخود ادامه حیات دهد موقعیت جغرافیایی آن بود. ا حیات تمدنی

صلیبی بر روند علمی و تمدنی طرابلس از دوره بنی عمار تا فتح مجدد به دست ممالیک است. روش پژوهش در 
ا جغرافیا امتداد و انقطاع این مقاله توصیفی تحلیلی است. فرایند تاریخی توصیف شده و بر اساس ارتباط وقایع ب

 تاریخی تحلیل شده است.
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 مقدمه
سال  212سال )سال خورشیدی  213های صلیبی به دست صلیبیان افتاد و تا طرابلس در ابتدای جنگ

( در آن حضور Knights Templarسواران معبد ) ترین کنت نشینان صلیبی بود کهاز مهم یکیقمری( 
( به تصرف 719-761الدین قلاوون سلطان مصر )حک: این شهر توسط سیف 711داشتند. در سال 

از تصرف شهر به دست صلیبیان، طرابلس یکی از مراکز علمی مهم شیعی بود که ازنظر  یشدرآمد. پ
و مرکزیت علمی پیش از حکومت شیعی بنی موقعیت تمدنی  ینتمدنی نیز جایگاهی ممتاز داشت. ا

عمار با شیعیان امامی رشد کرده بود و در سایه حاکمان امامی مذهب بنی عمار به اوج خود رسیده بود. 
مدت انها در این شهر در روند علمی شهر که رو تصرف این شهر توسط صلیبیان و حضور طولانیینازا

که سلطان مملوک مصر یآمده بود انقطاعی ایجاد کرد. هنگاماز ابتدای فتوحات اسلامی در آن به وجود 
طرابلس را از صلیبیان باز پس گرفت؛ به جهت راهبردهای نظامی و امنیتی دستور داد شهر قدیم را ویران 
کرده و باکمی فاصله از دریا شهری جدید را بنیان نهند. طرابلس پیش از صلیبیان موقعیت تمدنی 

صلیبیان آن را تصرف کردند شهر مجدد مرکزیت تجاری خود را بازیافت و  که یممتازی داشت. زمان
سرعت شهری جدید جایگزین آن شد که رونق تجاری، باوجودی که سلطان مصر آن را ویران کرد، به

تحولات سبب شده تا این سؤال اصلی به ذهن  ینبطوطه را برانگیخت. اعلمی و تمدنی آن شگفتی ابن
چه عللی باعث و  ی صلیبی چه تأثیری بر روند علمی تمدنی طرابلس داشت؟هاجنگ متبادر شود:

 و پس از صلیبیان بود؟ یناستمرار تمدنی طرابلس پیش، ح
های صلیبی طرابلس را از روند علمی ادوار پیشین خود گسست و اجازه طی فرض بر آن است که جنگ

وانست با تغییراتی حیات فعال تمدنی خود روندی طبیعی را به آن نداد. اما در ساحت تمدنی این شهر ت
کننده نیازهای اولیه ایجاد بافت شهری مانند جمعیت و های جغرافیایی تأمینویژگی را ادامه دهد.

های صلیبی دچار انقطاع کار اجتماعی در طرابلس به حدی فراهم بود که این شهر در اثر جنگتقسیم
مدت آنها در این ر به دست صلیبیان و استمرار طولانیکشتار شیعیان در تصرف این شه تمدنی نشود.

های با توسعه تسنن توسط حکومت شهر سبب شد تا روند علمی شیعی این شهر دچار انقطاع شود.
رو هنگام فتح مجدد کم مذهب شام و مصر به مذهب سنی تغییر داده ازاینسنی مبارز با صلیبیان کم

از پیشینه تاریخی علمی و مذهبی خود گسسته بود و هم تابع طرابلس به دست مسلمانان این شهر هم 
 زمینه کلان منطقه شده بود.
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( است. Historical Method) یخیترین روش، روش تارهای این پژوهش مناسببرای آزمون فرضیه
کند. و تمدنی این شهر را بررسی می ی( علمprossesبر اساس ترتیب زمانی، روند )فرایند  یراز

که فرایند تغییر علمی و تمدنی بازه زمانی طولانی دارد، ( ازآنجایی36و  37: 2392،)پاکتچی
وضعیت علمی و تمدنی  یشماری، بررسشماری این پژوهش نیز بلندمدت است. منطق این گاهگاه

های تاریخی پیش از فتح طرابلس به دست صلیبیان، حضور صلیبیان در طرابلس و فتح طرابلس، داده
صورت کیفی ها بهآوری دادهشماری کلان، جمعبه دست مسلمانان است. با توجه به گاهمجدد شهر 

گیری را داشته هایی برای بررسی این تغییر استفاده شود که کمترین میزان جهتاست. تلاش شده از داده
ز طرابلس یا هایی که در این روند زمانی ارو، سفرنامهیناول از شهر را ارائه دهند. ازاو روایتی دست

اند. هرچند روایت ناصرخسرو از سایر منابع موردتوجه بوده یشاند، بمناطق اطراف توصیفاتی ارائه کرده
بطوطه دیدگاهی سنی دارد اما برای شدت ضد شیعه است و ابنابن جبیر به یتگرایش شیعی داشته، روا

وجه شده که کمتر در معرض حب و های مادی در این روایات تدریافت واقعیت تاریخی به ثبت واقعیت
( کلان منطقه شام و مصر توجه Context) ینهمذهبی طرابلس، به زم-بغض است. در مورد تحول علم

شده است. تا بتوان روند تغییر علمی شهر را در بستر تاریخی کلان منطقه تبیین کرد. در مورد روند 
باره اساس زندگی ینن جستجو شده است. دراو سلبیه تاریخی در جغرافیای آ یهتمدنی علل موجبه، مبق

و نقدینگی برای ایجاد تمدن در سه دوره قبل حین و بعد از حضور  یتیشهر و الزامات غذایی، جمع
عنوان شده است. طرح تحقیق این مقاله بر اساس این روش بررسی زمینه جغرافیایی بهصلیبیان بررسی
برای بررسی روند تغییرات علمی و تمدنی طرابلس به  و سلبیه تاریخی است. سپس یهعلل موجبه، مبق

های صلیبی، طرابلس در دست صلیبیان و فتح مجدد طرابلس به دست ترتیب به طرابلس قبل از جنگ
ای در مورد ( کلان منطقهContext) یهاهای دوم و چهارم زمینهشده است. در بخشمسلمانان پرداخته

 شده است.تغییر مذهب بررسی
 توان به آثار مودتشده است. از آن جمله میهای صلیبی مقالات اندکی نوشتهد طرابلس در جنگدر مور

های ( اشاره کرد. آثار وی محدوده زمانی پیش و ابتدای جنگ2393، تابستان 2393، بهار 2393)
به  خوبی به اوضاع علمی طرابلس پرداخته است. اما این مقالاتشود و بعضاً بهصلیبی را شامل می

( ضمن نگاه به تمدن سازی 2392) یپردازند. شجاعطرابلس پیش از تصرف شهر به دست صلیبیان می
عنوان مصداقی کوتاه برای تأیید فرضیه خود پرداخته است. این پژوهش به روند شیعه به طرابلس به

اثر درزمینهٔ  ین( مشهورتر2336) یتاریخی و نحوه انقطاع علمی شیعه در طرابلس توجه ندارد. طرابلس
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شده است. این پژوهش نیز تنها به تشیع در دوره بنی عمار را نوشته است که به زبان فارسی نیز ترجمه
اند دوره ( غالب این آثار که به زبان فارسی منتشرشده2393پردازد. )طرابلسی،دوره پیش از صلیبیان می

صورت مستند وتحلیلی به روند تغییر به(، 2327) یطیاند. شنقپیش از تسلط صلیبیان را مدنظر داشته
عنوان مصداقی برای تأیید فرضیه خود استفاده کرده است. اما مذهب در شام پرداخته و از طرابلس به

باوجود اشاره به نقش صلیبیان در تغییر مذهبی طرابلس، به مسئله علمی شیعه در این شهر و روند تمدنی 
کلی در مورد تاریخ طرابلس و آثار دوره اسلامی آن  ی( کتاب2973آن نپرداخته است. عبدالعزیز سالم )

سال از تألیف هنوز حاوی نکات ارزشمندی است. این کتاب  23تألیف کرده که باوجود گذشت بیش از 
رو این مقاله درروش تحلیل با این کتاب تمایز از تحلیل فرایندی در تاریخ طرابلس خالی است ازاین

کید بر مراکز علمی 2963،2960) یدارد. تدمر ( از معدود افرادی است که فضای فرهنگی طرابلس با تأ
بررسی کرده است. تفاوت آثار وی با طرابلسی در این است که تمرکز تدمری بیشتر بر طرابلس پس از 

جزئی که  یقنگاری که ویژگی تدمری است، مصادصلیبیان است. علاوه بر نقد منابع و دقت در تاریخ
شود. اما نویسنده تحت تأثیر رویکرد های خود آورده از نقاط قوت کار وی محسوب میوی در کتاب

مذهبی اهل سنت است و باوجود احترامی که برای بنی عمار قائل است تسلط سنیان ممالیک را بر این 
( به بخشی از 2032کند. اشتری تفرشی و گودینی )شهر را با نگاهی مثبت در تاریخ طرابلس تلقی می

اند که منحصر به دوره زنگیان کردههای صلیبی اشارهند تحول مدارس اهل سنت در شام در دوره جنگرو
ها و مقالات یادشده در بررسی روند شود.. وجه تمایز این پژوهش با کتاببوده و شامل طرابلس نمی

 شده است.دهعلمی و تمدنی است. هرچند که در این مقاله از دستاوردهای برخی از این آثار استفا
مراد از تمدن در این پژوهش مفهوم ابتدایی و نزدیک به لفظ آن یعنی، حیات اجتماعی در ظرف مکانی 

جهت که سیویلایزیشن و حضاره در انگلیسی و عربی همانند تمدن در فارسی دلالت شهر است. ازآن
الزامات پیدایش و توسعه معنایی بر شهرنشینی و یکجانشینی دارند، تمدن مبتنی بر شهر است. یکی از 

محل زندگی یکجانشین از روستا به شهر، جمعیت است که با تخصصی شدن کار، قوانین انتظام بخش 
فرض قرار دادن این کند که اساس تمدن و پیشرفت تمدنی است. با پیشبرای جامعه شهری وضع می

مدنی آن قلمداد شده است. مفهوم از تمدن، در مورد طرابلس، روند شهری طرابلس مساوی با روند ت
که شهر با توسعه جمعیت به دلایل اقتصادی رشد جمعیت دارد، رشد فرهنگی و علمی نیز پیدا همچنآن

که با کشتار مردم آن به دست صلیبیان یا ویرانی شهر به دست ممالیک در جمعیت آن کند و همچنآنمی
مدنی طرابلس تغییراتی به وجود آمد. از این نظر تغییراتی به وجود میاید، با لحاظ عنصر زمان، در روند ت
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هرچند روند علمی غالباً تابع توسعه تمدنی است اما در این پژوهش هم روند شهری و هم روند علمی با 
 شود.شود سنجیده میشاخص علما ساکن و مدارسی که در شهر ساخته می

 
 طرابلس عامل پیوستگی تاریخی تمدنی یای. جغراف2

منابع عبارت بودند از منابع غذایی و تجارت  ینع کافی برای توسعه حیات شهری داشت. اطرابلس مناب
که برای افزایش جمعیت، توسعه شهری و درنتیجه تخصصی شدن کار که برای ایجاد فضای شهری 

رو از دوران باستان یناند. سواحل عمیق طرابلس، آن را به بندرگاهی مطلوب تبدیل کرده بود. ازاضروری
های متعدد توانست تجارت تا دوران اسلامی این شهر باوجود ویرانی –و رومی  یونانی، یفنیقی، پارس –

لازم را برای توسعه فضای شهری و درنتیجه ایجاد  ینگیخود را از سر گیرد. وجود تجارت دائمی، نقد
انند حلب و های شام مدستاوردهای مادی فراهم آورد. در دوران اسلامی هرچند شهرهای شرق کوه

 ینگیشده و به دلیل عدم نقدو مصر بارها تخریب یدمشق درگیر تخاصم دول عراق، آناطول
(Heidemann,2001: 203,208مجبور به مقاطعه سرزمین )ساحلی شام  یهای خود بودند. شهرها

 های متعدد، عاملهای صلیبی باوجود ویرانیمانند طرابلس این مشکل را نداشتند. در دوره جنگ
جغرافیایی باعث تداوم تمدنی این شهر بود. در اینجا عامل جغرافیایی در تأمین غذا و نقدینگی برای 

 شود.طرابلس بررسی می
 
 

 منابع غذایی
ای بر ساحل در شبهه جزیره یطرابلس پیش و پس از ویرانی دوره مملوکی و ساحت شهر جدید، شهر

اند که سه جانب او با آب شهر طرابلس چنان ساخته: »مدیترانه بود. ناصرخسرو در مورد طرابلس نوشته
دریاست که چون آب دریا موج زند مبلغی بر باروی شهر بر رود چنانکه یکجانب که با خشک دارد 

این شهر به  یکی( نزد26: 2393ناصرخسرو،«)اند.اند و در آهنین محکم بر آن نهادهای عظیم کردهکنده
-وهوای اروپایی به شام میهای آبمرطوبی که از جریان یداشت. هواهای شام چند مزیت برای آن کوه

زیادی برای طرابلس به  یهاشام باران یهاشده و در جبهه غربی کوهرسید با رطوبت مدیترانه تقویت
ای کرد که از مقابل شبهه جزیرهای بزرگ به سمت مدیترانه حرکت میرو رودخانهینآورد. ازاارمغان می

رودخانه علاوه بر آب کافی برای کشاورزی طرابلس،  ینگذشت. ادر آن بناشده بود می که طرابلس
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، 2/233: 2367بطوطه،شد. )ابنغنی با خود میاورد که باعث حاصل خیزی این شهر می یآبرفت
( ازنظر موقعیت جغرافیایی این شهر در منطقه گرم بناشده است و همین امر برای 031: 2991قزوینی،

که یی( ازآنجا273: 2026و متنوع محصولات کشاورزی بسیار مهم بود )ر.ک.بروسوی، رشد سریع
گیری و توسعه شهرنشینی یعنی آب کافی و امکان تولید منابع غذایی کافی را طرابلس اولین مزیت شکل

رو ینها متعدد در تاریخ قابلیت بازسازی سریع را داشت. ازاها و ویرانیدر اختیار داشت، باوجود جنگ
در وهله اول عامل پیوستگی تمدنی برای طرابلس موقعیت جغرافیایی آن بود که امکان توسعه شهری را 

کرد به دریا امکان تغذیه از منابع دریایی را فراهم می یکیکرد. در کنار تولیدات بری، نزدفراهم می
طور طبیعی کنند، بهه میهای متعدد شهرهای شرق جبال شام اشاررو باوجودی که منابع به قحطیازاین

توان جزو روال طبیعی این شهر قحطی در زمان محاصره را نمی –خبری از قحطی در طرابلس نیست.
 قلمداد کرد.

 
 امنیت و تجارت

رو دول اسلامی طرابلس با دمشق ینشد، ازاازنظر ارتباطی طرابلس بندر طبیعی دمشق محسوب می
( 19: 2362،یر، ما23/363: 2362ابن اثیر،ر.ک.ی داشتند. )های مذهبی ارتباط زیادرغم تفاوتعلی

حال میان طرابلس و شهرهای شرق جبال شام دیواری کوهستانی قرار داشت که در مواقع موردنیاز ینباا
( و 2339توانستند با تأسیس و در اختیار گرفتن قلاع راهبردی مانند مرقب )ر.ک.حمادی نجم،می

( خود را از گزند شهرهای شرقی مصون بدارند. 292: 2336ء حصن الاکراد )ر.ک.ابو الفدا
افتادند حال اگر این قلاع راهبردی به دست دشمنان طرابلس میین( درع122: 1053بروسوی،)ر.ک.

که با توجه به  یگرفت. امرای جغرافیایی قرار میها جداشده و در محاصرهاین شهر از سایر سرزمین
، France,2001: 115شدت به ضرر آنها تمام شد. )دوره بنی عمار بهاستراتژی نظامی صلیبیان در 

رو سلاطین مملوک ین( ازا2910های صلیبی ر.ک.ولید الجلاد،اطلاع بیشتر از قلاع دوره جنگ یبرا
الدین قلاوون برای استیلا بر شهر ابتدا به تصرف و یا تخریب این قلاع اعم از الظاهر بیبرس و سیف

( در سوی دیگر طرابلس دریای مدیترانه واقع است که در ورای نقش تغذیه 22: 2037،پرداختند. )ذهبی
 تأثیر مهمی بر روند تمدنی این شهر داشت.

رو اغلب شهرهای در نگاه کلی سواحل شام منتهاالیه مسیر تجاری خشکی شرق به غرب بودند ازاین
شدن خشکی  یدهبرای بیشتر بود. کش امر برای طرابلس ینساحلی شام اهمیت تجاری بسیاری داشتند. ا
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شد که از گزند ها میامن برای کشتی یطیدر دریا که سبب پدید آمدن شبهه جزیره طرابلس شد، مح
آنان را لنگرگاه عجیبی است که هزار »نویسد: رو یعقوبی میهای دریایی در امان باشند ازاینطوفان

ممتاز طرابلس و ارتباط نزدیک با شهرهای مهم  ( لنگرگاه120: 1120یعقوبي،«)دهدکشتی را جای می
، قبرس، یهشام مثل دمشق و ارتباط دریای گسترده با سایر بندرها مدیترانه مانند دمیاط، اسکندر

ایبری موجب شد تا این شهر به دست هر و بندرها ایتالیا و شبهه جزیره یسیل، رودس، سیهقسطنطن
نق تجاری خود را داشته باشد. اساساً بقا و قدرت کنت حکومتی اعم از مسلمان یا صلیبی باشد، رو

عمار از طریق این  ی( بن292: 2362نشین طرابلس نیز متکی به این ارتباط دریایی بود )گانسهوف،
تجارت  ینارتباط دریایی توانستند چندین سال در برابر تهاجم صلیبیان و محاصره خشکی دوام آورند. ا

که شهرهای شرق جبال با مشکل رو هنگامیینکرد. ازاشهر فراهم می دریایی نقدینگی کافی را برای
نقدینگی برای تأمین نیروی نظامی غیر اقطاعی خود مواجه بوده و مجبور بودند با تضمین غنیمت 

راحتی با های طرابلس به( دولتHeidemann,2001: 203,208وفاداری سپاه خود را تأمین کنند، )
عنوان نمونه بنی انستند تجهیزات و نفرات کافی برای جنگ را تأمین کنند. بهتونقدینگی کافی خود می

توانستند با پشتوانه مالی خود حتی از ترکمانان عمار باوجود ضعف نفرات برای مقابله با صلیبیان می
( دول مسلمان شام مانند امرای سلجوقی 222: 2912دوردست ارتقی کمک بخواهند )ابن قلانسی،

که ی( درحال239: 2033کردند )ر.ک.محمدی،این کسر نقدینگی را با مکوس جبران می حلب و دمشق
این مالیات خود باعث کاهش تجارت مسیرهای بلند تجاری بود. وجود این نقدینگی دائمی در طرابلس 

شده و روند تمدنی سرعت بازسازیها، بهها و ویرانیهای شهر براثر جنگسبب شد تا باوجود ویرانی
نقدینگی امکان توسعه شهری با مرکزیت بازارها و در  ینسرعت بازیابد. اد را باوجود انقطاع تمدنی بهخو

رو چه در دوره بنی عمار، چه در دوره صلیبیان و چه در دوره کرد ازاینکنار بازار مراکز علمی را فراهم می
توسعه تمدنی خود بازگردد.  سرعت به مسیرممالیک، شهر باوجود مصائب و مشکلات متعدد توانست به

که سلطان مصر دستور ویرانی طرابلس یالدین قلاوون مشهود است. هنگامویژه در زمان سیفامر به ینا
سرعت به مرکزی مدنی با مدارس و مراکز علمی متعدد تبدیل بعد به یقدیم را به دلایل امنیتی داد، کم

به  23: 2311هدار و دیگران،عنوان اساس تمدن، )رفرض ظرف شهر بهشد. با پیش
عنوان عامل حقوقی و اخلاقی انتظام ( و کارکرد دین در دوره پیشا مدرن بهBairoch,1988: 3-4بعد،

طرابلس سبب شد تا این شهر  –نقدینگی  -و ظرفیت تجاری  –آب و غذای کافی  –تمدنی؛ منابع زیستی 
 دچار انقطاع نشود. باوجود لطمات سنگین پیوستگی تمدنی خود را حفظ نموده و
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 های صلیبی. طرابلس قبل از جنگ2

هر شهر اگرچه روند تاریخی  یراروند تمدنی و علمی طرابلس درزمینهٔ کلان شامات باید بررسی شود. ز
خصوص برای شهرهای شام بخش مهمی از خود را دارد اما متأثر از محیطی است که در آن قرارگرفته به

گیری زندگی شهری داد که اساس شکلطات گسترده تجاری و فرهنگی شکل میروند تمدنی انها را ارتبا
گیری ساختار شهری( آنها وابسته به آن بود. )ر.ک.بخش قبلی در مورد تأثیر تجارت و نقدینگی بر شکل

 فهم است.رو فهم روند علمی و تمدنی طرابلس به میزان زیادی درزمینهٔ کلان شامات و مصر قابلینازا
شام در مسئله مذاهب اسلامی روندی یکسان نداشته است و باگذشت زمان هریک از مذاهب تاریخ 

گیرند. در این تغییر مذهبی قدرت سیاسی ای قدرت را در این منطقه به دستاسلامی توانستند در برهه
زمان  کرده که این مردم دردر معجم البلدان به این تغییر در حمص اشاره یاقوتنقش مهمی داشته است. 

نبرد صفین، در نبرد با امام علی بسیار جدی بودند اما پس از اتمام آن نبردها به شیعیانی غالی تبدیل 
( هرچند که در ذهنیت تشیع از 5/120: 1112دادند. )حموی بغدادی،شدند که صحابه را دشنام می

شود اما باید میبیت پنداشته ای سنی مذهب و دشمن اهلجهت مصادیق تاریخی متعدد، شام منطقه
امامی نقش پررنگی در مناسبات  یعیانمدنظر داشت که در ادواری مانند قرون چهارم تا ششم، ش

 (112تا  11: 1111اند. )ر.ک.زمانی محجوب و بادکوبه هزاوه،و مذهبی شام داشته یسیاسی، اجتماع
 -012) یانس(، مردا130: 1181ه.ق.()باسورث، 020 -111های شیعی حمدانیان شام )حکومت 

عمار  ی(، بن180: 1181ه.ق.()باسورث، 081-180) یلعق ی(، بن101: 1181ه.ق.()باسورث، 035
 -( در گسترش تشیع در شام 131: 1112،ی، طرابلس5/123: 1010()مقریزی،005-225)

که فاطمیان بر مصر مسلط شدند  128نقش مؤثری داشت. از سال  –خصوص شمال شام و سواحل به
حال عقیده اسماعیلیان نتوانست یننفوذ در شام فراهم شد. باا( امکان اعمال8/212: 1102)ابن اثیر،

پیروان زیادی را در شام و حتی در میان رعایای خود در مصر جذب کند. جنوب شام به مرکزیت دمشق 
خصوص هنیز مرکزیت اهل سنت بود. در این میان شیعه امامیه توانست قبایل عرب فراوانی را در شمال ب

به خود جذب نماید.  -ترین قبیله حلب در زمان حکومت بنی مرداس بزرگ –قبیله بنی کلاب 
های محلی شیعی از قرن چهارم تا قرن ششم حمایت سیاسی از ( استمرار حکومت12: 1115)کاهن،

 های شیعی در حکومت زنگیان وایوبیانازآنقراض دولتشیعیان را به همراه داشت.. هرچند که پس



 2032تمدن در اسلام / سال پنجم /  شماره هیجدهم/ زمستان علم و  

  
 

11                                                
 
 

وضعیت مذهبی شام بر اساس روایت  1وبیش علمای شیعه در شام از اعتبار و قدرت برخوردار بودند.کم
منابع جغرافیایی از قرن پنجم تا قرن هفتم دچار تغییراتی شده بود. از زمان امام علی و فرزندانشان، 

به این شهر وارد پیروان ایشان در شمال شام حضور داشتند. بعدها نیز هاشمیان در مقاطع مختلف 
کند. های هاشمیان در حلب یاد میمنجم در اواخر قرن چهارم از خانه شدند. إسحاق بن حسین

( در روایت معجم البلدان از رساله ابن بطلان در دوره بنی مرداس فقیهان شهر به 21؛ 2031)منجم، 
نویسد ه. ق می 085توفی ( اما قزوینی م2/521؛ 2313دادند. )حموی بغدادی، مذهب امامیه فتوا می

( مذهب مرداسیان امامی بود و در ادوار بعد 181: 2991که مردم حلب سنی و شیعه بودند. )قزوینی، 
مانند زمان سلجوقیان هم قضات سنی و هم قضات شیعی در حلب حضور دارند. مانند مصادیق شهر 

مجموع آنها جمعیت غالب شیعه حلب مصادیق متعددی در مورد تشیع امامیه در شام وجود دارد که از 
 شود.در سواحل و شمال شام حاصل می

ترین منابع در مورد طرابلس و وضعیت مذهبی شامات در بازه پیش از صلیبیان، تسلط صلیبیان بر مهم
ها هایی است که در این زمانطرابلس و پس از فتح طرابلس به دست ممالیک مربوط به سفرنامه

نه ازنظر دسترسی به این منابع سه سفرنامه معتبر در این بازه زمانی در اختیار شده است. خوشبختانوشته
زنده از وضعیت مذهبی طرابلس و شام ارائه  یریها مذهبی متفاوتشان، تصورغم گرایشاست که علی

به طرابلس وارد شد. ناصرخسرو هم  018در سال  یآنها سفرنامه ناصرخسرو است. و یندهند. اولمی
مردم این شهر »نویسد: می یدهد. ودنی و هم ازنظر وضعیت مذهبی توصیفی دقیق ارائه میازنظر تم

بازدید ناصرخسرو از طرابلس پیش از تسلط « اندهمه شیعه باشند، و شیعه بهر بلاد مساجد نیکو ساخته
ی بعد از امامبر طرابلس است. در آن زمان این شهر "پایگاه دوم شیعیان دوازده 001بنی عمار در سال 

( در همان زمان نیز جهانگرد شیعه به تولیدات متنوع 518تا:  یها" بود. )حماده، بدولت حمدانی
: 1111)ناصرخسرو،1کند.( و نقدینگی ناشی از تجارت اشاره می13: 1111)ناصرخسرو،5کشاورزی

ت و دستاوردهای شدت به خود جلب کرده و از تراکم جمعی( آثار تمدنی در آن زمان ناصرخسرو را به18

                                                                 
فراگیری از شیعیان در حلب انجام شد و شیعیان در نواحی اطراف آن در کتاب اعیان الشیعه ذکر شده در اواخر قرن ششم کشتار . 1

 (2/33: 2033پراکنده شدند و یک نفر از آنها در حلب نماند. )أمین،
. حوالی شهر همه کشاورزی و بساتین و اشجار بود و نیشکر بسیار بود و درختان نارنج و ترنج و موز و لیمو و خرما و شیره نیشکر در 5

 رفتند.گآن وقت می
 روم و فرنگ و اندلس و مغرب بیاید عشر بسلطان دهند، و ارزاق لشکر از آن، باشد که از اطراف . آنجا که کشتیهای1
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ویژگی تمدنی و علمی در زمان  ین( ا18: 1111کند. )ناصرخسرو،خوبی یاد میمادی و صنعتی آنها به
 بنی عمار پیشرفت بیشتری داشت.

امامی گذار حکومت این خاندان دوازدهیانیکی از قضات دولت فاطمی، بن« ابوطالب بن عمّار»قاضی 
م این شهر را از  2362ق/ 073حاکم طرابلس در سال « ن بَزّالاب»بعد از وفات  ی]بنی عمار[ بود. و

اندکی « ابوطالب بن عمّار» ی( قاض32/22: 2022سلطه حکومت مرکزی قاهره مستقل کرد. )نویری،
( 32/22: 2022او شد. )نویری، ینی وی، جانشبرادرزاده« جلال الملک بن عمّار»بعد از دنیا رفت و 

 یسداد و آن را به یک مرکز تجاری و فرهنگی شکوفا تبدیل کرد. تأسموقعیت طرابلس را تغییر  یو
تا:  یبنا بر تخمین برخی از مورخان )حماده، ب-میلیون کتاب یا بیشتر کتابخانه طرابلس با بیش از یک

بر « جلال الملک بن عمار»بود. حکومت « جلال الملک»ترین آثار ماندگار از مهم یکی( 219
شید و این شهر طی این مدت به شکوفاترین سرزمین شام ازنظر اقتصادی و سال طول ک 21طرابلس،

 علمی تبدیل شد.
گذشت )کادیشا( که از مقابل طرابلس می یشاابن عمار با حفر نهری از رود قاد فخر الملك أبو عليّ 

های این رود در زمان طغیان جلوگیری کند. توانست زراعت شهر را توسعه داده و از ویرانی
( توسعه تجارت در دوره فخرالملک در کنار توسعه کشاورزی نقدینگی زیادی 223: 2336ابلسی،)طر

برای شهر به همراه آورد و این امر سبب شد تا بتواند حدود یک دهه در برابر صلیبیان مقاومت نماید. 
ع ثروت در این از سوی فخر الملک دلالت بر کثرت تجم –ویژه سکه به –ها ابن اثیر در بذل اموال گزارش

شهر دارد که توان مقابله با صلیبیان را از طریق تقویت نیروهای داخلی و به استخدام درآوردن نیروهای 
تجمع ثروت و توسعه کشاورزی در زمان بنی عمار  ین( ا232: 2033خارجی داشت. )ر.ک.محمدی،

رو مذهب امامیه بودند اما فرد طرابلس شد. هرچند که بنی عمار پیسبب پدید آمدن دارالعلم منحصربه
سلیمان  062رواداری مذهبی آنها سبب شد تا دارالعلم آنها پذیرای علمای اهل سنت باشد. در سال 

قتلمش انطرطوس را فتح کرد و از فخر الملک بن عمار خواست تا قاضی و خطیبی برای او بفرستد. 
 دنبال قاضی حنفی بودند.( با توجه به مذهب حنفی سلاجقه، به 2/222: یتا)تغری بردی، ب

طرابلس در اوج تمدن و توسعه علمی خود با جنگجویان صلیبی مواجه شد. از ابتدای حمله صلیبیان 
طرابلس همچون شهرهای ساحلی دیگر تهدید صلیبیان را درک نمود. اما همچون سایر شهرهای 

رسد مسلمانان در ه نظر میمسلمان شام در ابتدا تلاشی جدی برای مقابله با صلیبیان انجام نداد. ب
طرابلس در ابتدا سپاه صلیبی را با  یرهای صلیبی درک درستی از قوای صلیبی نداشتند. امابتدای جنگ
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حال ین( باا2/323: 2393اموال و راهنما یاری کرد تا مرزهای خود را از گزند آنها مصون دارد. )صوری،
گاهی صلیبیان از ثروت این شهر و  موقعیت راهبردی آن طرابلس به یکی از اهداف انها اندکی بعد با آ

به واقعیت  2239/232به تصرف طرابلس در سال  یل( تما76-2/77: 2317تبدیل شد. )رانسیمان،
پیوست و بالدوین با کمک نیروی دریایی جنوایی و محاصره همه جانبه از خشکی توانست شهر را 

ین به مردم شهر امان داده شد اما دریانوردان جنوایی تصرف کند. بر اساس توافق میان مدافعان و بالدو
پس »که دست خود را از غارت شهر خالی دیدند بر مردم شهر تاخته و به گزارش شارتری هنگامی

رسیدند سر او را سواران...از دیوارها بالا رفته و وارد شهر شدند و به هر شرقی که می
ر الملک تا آخرین لحظه از تلاش برای حفظ شهر ( هرچند که فخ227: 2393شارتری،«)بریدند.می

( اما سرانجام این شهر به دست صلیبیان افتاد. هرچند مورخ 223: 2912بازنماند )ابن قلانسی،
کند اما گزارش مورخ معاصر صورت موجز به کشتار مسلمانان اشاره میشارتری، به یهفرانسوی، فوش

 صلیبیان به طرابلس دارد: دمشقی، ابن قلانسی جزئیات بیشتری از لطمات
ها حمله بردند و بازور شهر را تملک کرده و هر چه فرنگیان عرصه جنگ را بر مردم تنگ کردند و بر برج»

در آن بود را غارت کرده مردان را اسیر کردند و زنان و کودکان را به بردگی بردند و هرچه توانستند از 
ابن «)شمارش نبود....ند و آنچه در خزائن شهر بود قابلکالاها و ذخایر و دفترهای دارالعلم برگرفت

که با بالدوین بر اساس گزارش ابن قلانسی تنها بخشی از سپاه طرابلس و والی آن (272: 2912قلانسی،
( 272: 2912توافق کرده بودند توانستند جان سالم به دربرده و خود را به دمشق برسانند. )ابن قلانسی،

ای حال مسئلهیناز آثار علمی این شهر ویران شد. باا یاریکننده بود. بسابلس ویرانتسلط صلیبیان بر طر
ساله صلیبیان بر  212که بیشتر بر انقطاع تاریخی در روند تمدنی و علمی این شهر تأثیر داشت، سلطه 

 آن بود.
 
 . طرابلس در دست صلیبیان3

راه بود. بخش مهمی از خزائن علمی غارت طرابلس به دست صلیبیان با کشتار وسیع و تخریب هم
( و بخش اندکی از آنها به دست 2/213تا:  یطرابلس در این تصرف از بین رفته )ر.ک.ابن تغری بردی، ب

صلیبیان افتاد و در روند انتقال علوم به غرب به لاتین ترجمه شد. مردم شیعه این شهر نیز به نواحی 
که طرابلس ازنظر جغرافیایی بندر جرت کردند ازآنجاییشام مها یهااطراف خصوصاً شهرهای شرق کوه

طبیعی دمشق بود و تعاملات فعالی میان دمشق و طرابلس خصوصاً پس از ورود صلیبیان وجود داشت. 
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( دمشق در این زمان 270: 2912از مردم این شهر به دمشق مهاجرت کردند. )ابن قلانسی، یاریبس
دارای اکثریت سنی مذهب بود. با روند تغییر مذهب در شام از برخلاف حلب و نواحی کوهستانی لبنان 

زمان اتابکان زنگی به بعد دمشق به پایگاه اصلی اهل سنت در شام تبدیل شد. هرچند در این بازه زمانی 
میان امامیه و اهل سنت در شام خصومت و درگیری در منابع گزارشی در دست نیست اما این مهاجرت 

اهل سنت در شام سبب شد تا متمرکزترین مرکز شیعیان امامی در شام  اجباری به مرکز اصلی
شده و در روند علمی و مذهبی آن انقطاع کامل صورت گیرد. مهاجرت شیعیان به مرکز سنی متلاشی

در این شهر ایجاد کرد. با توجه به سنی بودن غالب مردم دمشق در دوره آل بوری،  ینشین دمشق، تحولات
الدین ی از امامیه نسبت جمعیتی این شهر را تغییر داد. ابن جبیر که معاصر صلاحورود جمعیت زیاد

 نوشته: –در متن شیعیان دمشق  –ایوبی است در مورد شیعیان شام 
اند و در سراسر این دیار را با شیعیان را در این سرزمین اموری است شگفت و به شمار بیش از سنیان»

های آنها شامل رافضیان است که سبابان باشند و امامیان و . فرقهاندمذاهب گوناگون خود انباشته
ابن «)ویژه قائل به تفضیل زید بن حسن هستند. و اسماعیلیان و نصیریان که کافرند....که بهزیدیان
 (302: 2363جبیر،

لم به ها جان ساکشی صلیبیم از نسل 2239ق/ 232با توجه به اینکه برخی از مردم طرابلس که در سال  
تواند زیادی شیعه را در دمشق به هنگام بازدید ابن جبیر از موضوع می یندربردند؛ به دمشق آواره شدند، ا

م تفسیر کند. از متن  2210ق/ 213این شهر بعد از گذشت هفت دهه از سقوط طرابلس یعنی در سال 
اند؛ د آن را پرکردهمشخص نیست که قصد وی از آن سرزمینی که شیعیان با مذاهب خو« ابن جبیر»

منحصراً شهر دمشق است؟ یا سرتاسر سرزمین شام؟ اما ظاهر سخن وی بیانگر شمول و تعمیم است که 
 شود.با اتکا به سخن مورخان دیگر، همه شام را شامل می

کند صراحت بیان میکه شارتری بهحال مدنیت طرابلس در تصرف صلیبیان از میان نرفت. چندانبااین
در غارت شهر نقش عمده را داشتند. هرچند مورخان جدید درشدت  –جنوایی  -تالیایی تجار ای

ها را در علائق دینی جستجو های اقتصادی زائران صلیبی تردیدهای جدی روا داشته غالب انگیزهانگیزه
یف توان برای تجار ایتالیایی انگیزه اقتصادی را ضع( اما نمی02: 2392اند )ر.ک.ریلی اسمیت،کرده

های اصلی )پایتخت دولت بیزانس در بغاز بسفر( یکی از انگیزه یهدانست. رقابت تجاری با قسطنطن
خصوص طرابلس، عکا، صور و ( با تصرف سواحل شام به293: 2362تجار ایتالیایی بود. )گانسهوف،

ت اقتصادی صیدا، امکان توسعه تجاری زیادی برای تجار ونیزی و جنوایی فراهم شد تا بتوانند باقدر
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انگیزه اقتصادی و عوایدی که متعاقباً از سواحل شرقی مدیترانه  ینبیزانس در شرق مدیترانه رقابت نماند. ا
خصوص طرابلس بود. بعد از ها شد، خود عامل حفظ حیات تمدنی شهرهای ساحلی بهعاید ایتالیایی

سفرکرده و گزارش  –و صور  عکا –تصرف طرابلس به دست صلیبیان ابن جبیر به شهرهای ساحلی شام 
دهد که باکمی تعمیم در مورد طرابلس نیز ای از رونق تجاری سواحل شام ارائه میفرد و زندهمنحصربه

و سیسیلی نبود.  یزانسی، بییتجارت فقط میان صلیبیان و تجار ونیزی، جنوا ینکند. اصدق می
ر و فعالی با مناطق ساحلی صلیبی های صلیبی روابط تجاری نسبتاً پایدامسلمانان در طول جنگ

های بزرگ کاروان»نویسد: گونه می( ابن جبیر مشاهدات خود را این223: 2997داشتند. )علی محمود،
های صلیبی را به مسلمانان برای تجارت وارد شهرهای صلیبی شده و از سوی دیگر کالاها و برده

در جای دیگر وی از دو تن از تجار دمشقی  (372: 2363ابن جبیر،«)آوردند.های اسلامی میسرزمین
کنند و وآمد میهای بزرگ و کالاهای فراوان در شهرهای صلیبی و مسلمان رفتبرد که با کارواننام می

تجارت فعال علاوه بر  ین( ا362: 2363نزد مسلمانان و صلیبیان احترام زیادی دارند. )ابن جبیر،
اری به همراه داشت که انگیزه اصلی مراوده با مسلمانان بود. گمرکی سرش یاتافزوده تجاری، مالارزش

ای دوستانه با بازرگانان مسلمان رو برای حفظ تجارت صلیبیان رابطهین( ازا377: 2363)ابن جبیر،
( تجارت همچون ادوار قبل نقدینگی کافی برای حفظ روند تمدنی 371: 2363داشتند. )ابن جبیر،

ه در زمان صلیبیان از دوران شکوفایی علمی زمان بنی عمار خبری نیست. طرابلس فراهم کرد. هرچند ک
اقتصادی یکی از دلایل  یزهتعاملات تجاری سبب تعامل فرهنگی میان مسلمانان و صلیبیان نیز شد. انگ

زبان عربی بعداً  یادگیری( 376: 2363مهمی بود که اروپاییان زبان و خط عربی را بیاموزند. )ابن جبیر،
 های فرهنگی و حتی تبلیغی را برای صلیبیان ایجاد کرد.زمینه

سال میلادی بتواند در برابر  213سال قمری و  212موقعیت دفاعی طرابلس سبب شد تا این شهر 
های نظامی با توسعه راهبرد نظامی خود متکی بر قلاعی که فرقه یبیانمسلمانان مقاومت نماید. صل

( در آنها سکونت داشتند Knights Hospitallerنواز )میهمان ( وKnights Templarشوالیه معبد )
 :France,2001کردند. )( از سوی کوهستان امنیت طرابلس را تأمین می92-92: 2392)ر.ک.بالار،

دریایی اروپایی نیز که دائم میان شام و اروپا در تردد بود در برابر تهاجم دریایی مسلمانان از  یروی( ن84
المقدس پس از اتحاد شام و مصر در اواخر زنگیان و دوره رو هرچند بیتینکرد. ازایاین شهر حفاظت م

دست گشت. اما طرابلس همچنان بهسرعت سقوط کرد و عسقلان چندین بار دستالدین بهصلاح
توانست در برابر مسلمانان مقاومت نماید. تا زمانی که هم شور صلیبی گری در میان اروپاییان 
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و هم سلاطین مملوک در مصر به قدرت رسیدند. در دوره تسلط صلیبیان بر طرابلس یافته کاهش
اطلاعات اندکی از وضعیت علمی این شهر خصوصاً وضعیت علوم اسلامی و ارتباط دانشمندان 

های توان دادهرو با مراجعه به منابع صلیبی در این زمینه میمسلمانان با صلیبیان در دست است. ازاین
 های غیرعلمی مسلمانان با صلیبیان کسب کرد.ارتباط اندکی از

 
 . فتح مجدد طرابلس به دست مسلمانان0

شهر ویران شد و شهری جدید در سمت  ینبه دست سلاطین مملوک، ا 711با تصرف طرابلس در سال 
وخاک مناسب و تجارت دریایی سبب شد تا روند جغرافیایی شهر مانند آب یایخشکی ساخته شد. مزا

دنی شهر همچنان ادامه یابد. مظاهر تمدنی مانند جمعیت و نهادهای اجتماعی پیچیده در اندک تم
نه با شکوفایی دوره بنی عمار  –زمانی ایجاد شدند. متناسب با این وضعیت تمدنی مدارس علمی دوباره 

دارالعلم حال در روند علمی این شهر انقطاعی صورت گرفت. طرابلس یندر این شهر پدید آمد. باا –
گذاری شد. امامیان بنی عمار، به دست ممالیک ویران شده و هدفمند شهری جدید به دست سنیان پایه

های صلیبی دو رو در روند علمی طرابلس در جنگینمدارس جدید مبلغ مذاهب اهل سنت بودند. ازا
شی از ویرانی و . انقطاع نا2. انقطاع ناشی از تصرف شهر به دست صلیبیان 2انقطاع وجود داشت: 

 ساخت قصدمند شهر توسط سلاطین سنی مصر.
 

 انقطاع علمی شیعه در طرابلس
داد. چند های گوناگون شیعه تشکیل میپیش از ورود صلیبیان به شام، غالب جمعیت این منطقه را فرقه

با دهه پیش از ورود صلیبیان سلاجقه سنی توانستند شام را تصرف نموده و تلاشی جدی نمودند تا 
که امامیه در آن زمان روابط خوبی با فاطمیان نداشت، ییخلافت فاطمی مبارزه نمایند. ازآنجا

کرد و این امر باعث استمرار حیاط به امامیان به چشم متحدی در برابر دشمن مصری نگاه می یانسلجوق
های یگر حکومتشیعیان در دوره سلجوقی در شام شد. اما باید توجه داشت که شیعیان در این زمان د

حکومت شیعی شمال شام عقیلیان بود که تسلیم سلجوقیان  ینعنوان مدافع خود ندارند. آخرشیعی به
به همان سرعتی که شام را متصرف شده بودند پس از  یان( سلجوق2/323: 2022شد. )ابن عدیم،
-6: 2392نی،هایی کوچک در شام تبدیل شدند. )ر.ک.خاکرند و محمدی قناتغستاملکشاه به دولت
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رو نتوانستند در برابر صلیبیان مقاومتی نشان دهند. دولت بنی عمار در طرابلس نیز چند بعد از ین( ازا30
 خصوص شیعیان امامی مدافعی سیاسی نداشتند.ترتیب شیعیان به ینورود صلیبیان از میان رفت. بد

 –رها و انطاکیه  –های شمالی با شدت گیری تهاجمات صلیبیان به شام در ابتدای تشکیل کنت نشین 
رو متوسل به هر قدرت مسلمانی شد ینشدت در تنگنا قرار گرفت. ازاحلب، مرکز شیعیان امامی شام، به

رو قضات شیعه حلب بدون در ین( ازا202: 2032تا بتواند امنیت را برای آنها به ارمغان آورد. )محمدی،
( Mohamadi&other,2023: 64م سنی شدند. )های مذهبی دست به دامان حکانظر گرفتن تفاوت

مدت طولانی بر شام با  یانناامنی تا به قدرت رسیدن حکومت سنی اتابکان زنگی ادامه داشت. زنگ ینا
آورد این تأمین امنیت همراهی شیعیان با انها در هر شرایطی بود. )ابن مرکزیت حلب حکومت کردند. راه

ازآنها ممالیک سنی، زنگیان سنی و در پی آنها ایوبیان سنی و پس( اما تثبیت قدرت 2/222: 2022عدیم،
باعث تضعیف تشیع در شام شد. راجر شاناهان یکی از اولین کسانی است که به این نکته  یجاً تدر

 کرده است:اشاره
بنی ها به وجود گسترده شیعه در شام پایان داد زیرا هیچ دلیلی بر این وجود ندارد که مثلًا آمدن صلیبی»

های ]واردشده عمار تمام نفوذ خود را در منطقه بعد از سقوط طرابلس، باز پس گرفته باشند. ضرر و زیان
ها و اخراج آنان، موجب ها و فرماندهی مسلمانان سنی در مبارزه با صلیبیبه[ شیعه به دست صلیبی

 (Shanahan,2005: 5«. )فروپاشی قدرت و نفوذ تشیع شد
های صلیبی موجب توقف رشد قدرت روزافزون شیعه در شام شد عتقدند که جنگبرخی مورخان شیعه م

باره شیعه، روند و جریان دیگری داشت. مصداق تاریخی آنها دراین یخو اگر این توقف نبود، تار
ای است که امارت طرابلس در سایه حکومت شیعی بنی عمار پیش از یورش شکوفایی و توسعه

اگر گسست تاریخی ». جعفر المهاجر چنین تحلیلی دارد. او معتقد است: ها و اشغال داشتاروپایی
ها به شام و پیامدهای آن نبود، تحول و پیشرفت اوضاع شیعه در شام به اوج طبیعی ناشی از حمله صلیبی

ازآن های تاریخی معاصر سقوط طرابلس و پس( با توجه به زمینه27: 2023المهاجر،«)خود مارسید
و گسترش مدارس اهل  یسهای سنی متوالی در شام، تأسنظر را پذیرفت. وجود حکومت توان ایننمی

های عربی شمال شام آغازشده بود و با انقراض فاطمیان سنت روند طبیعی بود که با از بین رفتن دولت
 نماید:باره دقیق میرو بیان شنقیطی دراینینشدت یافت. ازا
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های صلیبی نیز روند رکود و کاهش تشیع را در بخشند و جنگمی ها صرفاً حرکت تاریخ را تسریعجنگ»
شرق و جنوب مدیترانه سرعت بخشیدند و دو پدیده احیاء تسنن و رهبری ترکیه در جهان اسلام به کامل 

 (22: 2327شنقیطی،«)صورت انبوه و عمیق کمک کردند.شدن و اتمام ]این روند[ به
نی بر توسعه مذهبی تسنن در شام پیش و پس از ورود صلیبیان این سخن با مصادیق تاریخی متعددی مب

شود. توسعه مدارس در عهد زنگیان و ایوبیان یکی از مصادیق بارز تغییر مذهب در این بازه تأیید می
خصوص پس از فتح طرابلس و بنای شهر امری که در دوره ممالیک در مصر، شام و به 1زمانی است.

ها معدودی از مقابله با امامیه در حلب موجود ر توسعه مدارس سنی، گزارشجدید ادامه یافت. علاوه ب
( اما مستندی از درگیری مذهبی میان امامیه و 2/062: 2022، ابن عدیم،293: 2033است. )محمدی،

توان استنباط کرد که روند تدریجی جایگزینی مذهبی و اهل سنت در دست نیست. بر این اساس می
ها را از درگیری بازداشت. در کنار این روند تاریخی، صلیبی برای فریقین آنوجود دشمن خطرناک 

 کند.روند تغییر مذهبی را مشخص می یجهبطوطه در انتهای این بازه زمانی، نتگزارش واضح ابن
قضات حلب چهارتن بودند از چهار، مذهب؛ یکی از آنان قاضی » یسدنوبطوطه در مورد حلب میابن

خوی بود و در طبع و خوشزملکانی شافعی بود که مردی بلندهمت و بزرگوار و کریم الدین بنکمال
القضاتی پایتخت های مختلف علوم دست داشت. الملک الناصر از او دعوت کرد که سمت قاضیرشته

را برعهده گیرد ولی این امر صورت نگرفت زیرا قاضی طی راه در بلبیس وفات یافت و به مصر نرسید. 
سوی الدین مزبور به منصب قضاوت حلب برقرار شد شعرای دمشق و سائر جاها رو بهکه کمالیهنگام

 (231: 2367بطوطه،ابن«)او آوردند....
بطوطه از حلب مملو از اطلاعاتی است که صراحتاً دلالت بر سنی شدن این شهر دارد توصیفات ابن

که این شهر زمانی مرکز امامیه آورد درحالیمیکه از شیعیان در این شهر اصلًا سخنی به میان ندرحالی
کند که از جانب سلطان اشاره می یامر با صراحت کمتری در مورد طرابلس صادق است. و ینبود. هم

( 233: 2367بطوطه،کند. )ابنمصر قضات و امرایی در این شهر ساکن هستند اما به مدارس اشاره نمی
به  200: 2960شده است. )ر.ک.تدمری،سنت طرابلس اشارهدر منابع دیگر به کثرت به مدارس اهل 

 بعد(
سال در دست صلیبیان بود و انقطاعی تاریخی در روند علمی شهر از دوره امامیان  213طرابلس مدت 

که شهر صور باوجوداینکه در دست صلیبیان بود پس از یبنی عمار تا ممالیک سنی پدید آورد. درحال

                                                                 
 ، جلد اول و دوم2023برای اطلاع بیشتر از مدارس شام و روند تاریخی گسترش آن ر.ک.نعیمی،. 1
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: 2367دادند. )بطوطه،توجه را تشکیل میشیعیان در آن جمعیتی قابل فتح مجدد به دست مسلمانان
که در ویرانی و ساخت مجدد طرابلس قصدیتی از سوی سلاطین سنی مصر وجود یی( ازآنجا99

داشت، قاعدتاً ویرانی آن به دست ممالیک و اسکان جمعیت در آن انقطاعی دیگر در روند علمی شیعیان 
تر، شهر جدید حرکت علمی اسلامی خود را حفظ نمود که در تأسیس نگاه کلیدر این شهر بود. اما در 

رو ینمدارس مشخص است. لازمه این مدراس وجود منابع مالی کافی برای تأمین مخارج انها بود. ازا
 شد.باید پیش از تأسیس مدارس به بنای مجدد این شهر اهتمام ورزیده می

 
 یری از صلیبیانگامتداد تمدنی طرابلس پس از بازپس

شده وسیله قلاعی بود که در اطراف آن ساختهکه بیان شد تأمین امنیت طرابلس از سوی خشکی بهچندان
ترین عامل و انطاکیه مهم یلنواز در حصن الاکراد، جببود. حضور فرقه نظامی شوالیه معبد و میهمان

بیبرس نخست انطاکیه را تصرف  تأمین امنیت برای طرابلس بود. سلطان بزرگ مصر، الملک الظاهر
تا:  ی( سپس قلعه حصن الاکراد را تصرف کرد )تغری بردی، ب2/223: 2023نمود، )ابو الیمن علیمی،

 یبردی، ب ی. تغر2/63: 2996( فتح قلعه ابن عکار راه را برای فتح طرابلس باز کرد. )مقریزی،6/222
را تصرف  –انطاکیه  -دومین کنت نشین صلیبی ( هرچند وی موفق به فتح این شهر نشد اما 6/222تا: 

کرد. خلع سلاح قلاع پیرامون طرابلس این امکان را برای سلطان بعدی مصر فراهم کرد که بتواند این 
الدین قلاوون پس از برکناری فرزند بیبرس همان سیاست ملک الظاهر را در یفشهر را فتح نماید. س

های یه)هاسپیتالر، شوال یهلعه مرقب را که مرکز استبارگرفته و پیش از حمله به طرابلس قپیش
( قرارداد صلح با حاکم صور این امکان را برای او 0/22تا:  ینواز( بود را فتح کرد. )ابو الفدا، بمیهمان

فراخوانی صادر کرده و تمام  711در سال  یفراهم کرد که بتواند با خیالی راحت به طرابلس حمله برد. و
 (1/213: 2962را از شام و مصرفراخواند و به طرابلس حمله کرد. )ابن آیبک دواداری،  نیروهای خود

( تصرف 0/23تا:  یشده بود )ابو الفداء، بای با دریا احاطهجز باریکهکه شهر از همه طرف بهازآنجایی
به شمشیر این شهر را  711دشواری میسر شد. سرانجام مسلمانان در سال الدین بهاین شهر برای سیف

دیگر  یخود ر ا به آب انداخته و غرق شدند. برخ یزیاد از این شهر کشته شد. برخ یتیفتح کردند. جمع
دریایی  یرویبا قایق و کشتی خود را نجات دادند. مردان شهر اسیرشده و زنان و فرزندانشان اسیر شدند. ن

( 0/23تا:  یار و اسیر کردند. )ابو الفداء، بای نزدیک فرار کرده بودند کشتجزیرهمسلمانان افرادی را که به
امر ناشی از آن بود که امنیت جغرافیایی این شهر در  ینسپس سلطان دستور ویران کردن شهر را داد. ا
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 یکرد. کمسایه ارتباط با دریا و باریکی مسیر خشکی، احتمال فتح مجدد به دست صلیبیان را زیاد می
تور بنای شهر جدید طرابلس را کمی دورتر از دریا صادر کرد. هرچند بعد از ویرانی طرابلس قلاوون دس

مسلمانان شهر را ویران کرده و آثار باستانی آن از دوره فنیقی از میان رفت؛ اما موقعیت جغرافیایی 
بطوطه کمتر از یک قرن بعد از طرابلس و مزیت کشاورزی و تجاری آن سبب استمرار تمدنی آن شد. ابن

ای که سفرنامه نویس طلمسانی از آن یاد نکته ینقدیم از طرابلس جدید دیدن کرد. اولویرانی شهر 
یعنی شهر جدید در مدت نسبتاً کوتاهی روندی از افزایش  ین( ا233: 2367بطوطه،کند. )ابنمی

بطوطه به ای که ابننکته ینجمعیت را طی کرد که امکان تخصصی شدن کارها در آن به وجود آمد. دوم
( طرابلس 233: 2367بطوطه،اشاره دارد، منابع آبی کافی برای کشاورز و ذخایر دریایی است. )ابنآن 

ای برخوردار بود که غذای جمعیت شهر را تأمین برخلاف عکا و یا صور از مساحت آبرفتی کوهپایه
بطوطه بنها و ساختار اداری دقیق در گزارش امادی شهر مانند گرمابه -تمدنی یکرد. دستاوردهامی

ها ( سواحل عمیق طرابلس جایگاهی مناسب برای توقف کشتی233: 2367بطوطه،مشهود است. )ابن
ترتیب دو مسئله تأمین  ینپدید آورده بود و این امر در ازسرگیری فعالیت تجاری آن نقش فعالی داشت. بد

شد تا پس از  موارد غذایی و نقدینگی حاصل از تجارت که مزیت جغرافیایی این شهر بود سبب
 های صلیبی نیز روند تمدنی طرابلس منقطع نشود.جنگ

و  یرانبطوطه زمانی از شام بازدید کرده که طرابلس توسط مسلمانان فتح، وباید توجه داشت که ابن
 ینتوجه است. ابطوطه تعداد مدارس اهل سنت در طرابلس قابلمجدداً بازسازی شد. در گزارش ابن

رس سنی در مصر در دوره مملوکی و ادامه ساخت مدارس اهل سنت در شام از همگام با توسعه مدا
زمان سلجوقیان همچنان ادامه داشت. آنچه در این روند تاریخی مشهود است، انقطاع تاریخی شیعی از 

 حال این گزارش نشانگر امتداد تمدنی طرابلس در دوره ممالیک است.ینروند علمی طرابلس است. درع
الله العمری به عمران و آبادانی مملوکی مانند ابن حجر عسقلانی، نویری و ابن فضل مورخان دوره

اند. )ر.ک. ابن حجر طرابلس در دوره ممالیک و بر اساس مشاهدات خود تصریح کرده
( 3/239: 2023الله العمری،به بعد، ابن فضل 26/ 32: 2023. نویری،2/020: 2993عسقلانی،

ها، بازارها و مدارس، افزایش ها، بیمارستانها، حمامورای بنای مساجد، خانقاهترین نکته تمدنی در مهم
سریع جمعیت این شهر پس از ویرانی است. بخش زیادی از این افزایش سریع جمعیت ناشی از استقرار 

های نظامی در شهر برای جلوگیری از تسخیر مجدد آن بود. با این توسعه سریع تمدنی، مدارس گروه
اهل سنت در کنار مراکز اهل تصوف رشد سریعی داشت. از اولین مدارسی که در طرابلس ساخته دینی 
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( 30: 2960 یبنا شد. )تدمر 796شد، مدرسه الزریقیه بود که توسط عزالدین آیبک موصلی در سال 
( مدرسه قرطاویه 2/222: 2993، )ابن حجر عسقلانی، 636ازآن مدرسه شافعیه و ماردانی در سال پس

، مدرسه عجمیه در سال 673، مدرسه سقرقیه در سال 609، مدرسه شمسیه در سال 627در سال 
، مدرسه ظاهریه در 133-697های ، مدرسه و زاویه ارغون شاه در سال662، مدرسه خاتونیه در 677
( این روند توسعه مدارس 02-36: 2960. تدمری،22/206بنا شدند. )ر.ک.مفرج، بی تا:  699سال 

شد مانند های بعد نیز ادامه داشت. در کنار مدارس زوایایی به مدارس نیز متصل میابلس تا سالدر طر
( طبیعتاً در این مدارس 03: 2960الحاق شد. )تدمری، 631ای که به مدرسه الزریقیه در سال زاویه

علمی که افرادی  توان از ابتدای بازسازی شاهد آن بود. تحرکیعلما و استادانی نیز حضور داشتند که می
های طرابلس بود.. )ر.ک. ابن شاکر بر ظرفیتمانند اسندمر در شام ایجاد کردند تا حد زیادی با تکیه

 (2/020: 2993. ابن حجر عسقلانی، 0/22: 2960الکتبي،
 

 گیری نتیجه
مرکز  ترین آن انقطاع تاریخیهای صلیبی در چند نوبت مسیر تاریخی طرابلس را تغییر داد که مهمجنگ

ترین مرکز شهر زمانی به دست صلیبیان افتاد که بزرگ ینعلمی وتمدنی شیعیان امامیه در این شهر بود. ا
طرابلس پیش از بنی عمار در این شهر توسعه  یعیانعلمی و یکی از مراکز مهم تمدنی در شام بود. ش

این روند تمدنی و علمی در  تمدنی زیادی را رقم زده بودند. با به قدرت رسیدن بنی عمار امامی مذهب
طرابلس به اوج خود رسید. تصرف شهر به دست صلیبیان با کشتار وسیعی از مردم شهر همراه بود. 

مردم شهر به دمشق رفته و بدین ترتیب جامعه و کنشگرانی که روند علمی این شهر را رقم زده  یمابق
بیان تصرف کرده بودند عاری از دانشمندان و که صلی یباره در این شهر از میان رفتند. شهریکبودند به

رو کشاورزی و نقدینگی ناشی از یندوستان دوره بنی عمار بود اما جغرافیای آن تغییر نکرده بود. ازادانش
تمدنی طرابلس شدند. تجار فعال ایتالیایی در این رشد مجدد شهری -تجارت دوباره باعث رشد شهری

اقتصادی تجار مسلمان منفعتی دوطرفه بود و این سرزمین را مملو از  هاییتأثیر زیادی داشتند. همکار
سال قمری طرابلس را بازپس گرفت،  213رو هنگامی سلطان مصر پس از ینثروت تجاری کرد. ازا

کردند تا شهر غنائم زیادی از این شهر به دست آورد. ترس ممالیک از صلیبیانی که از دریا حمله می
ترتیب  ینسرعت شهری جدید را کمی دورتر از دریا بنا نهند. بدان کرده و بهقدیمی طرابلس را ویر

طرابلس بار دیگر به دست مسلمانان انقطاعی تاریخی را تجربه کرد اما ویژگی جغرافیایی آن سبب شد تا 



 های صلیبی بر انقطاع علمی و تمدنی طرابلسنقش عامل جغرافیایی در استمرار تمدنی و جنگ
 

 
       

              011          
 

وضوح نشان داد. بار دیگر تمدن این شهر شکوفا شود اما انقطاع خود را در روند علمی و مذهبی شهر به
های لبنان استمرار تمدنی خود را در مذهب شیعه و دستاوردهای آن را حفظ کرد. اما هرچند کوهستان

شام سنی شد و دستاوردهای علمی آن در مسیر  یهاطرابلس همچون روند تاریخی مناطق شرق کوه
بلس از دارالعلم طرابلس دوره بنی عمار خبری نبود و دیگر طرا یگرمذاهب اهل سنت تغییر کرد. د

عنوان حال همگام با توسعه مراکز دینی و علمی در دوره مملوکی بهینپایگاهی برای شیعیان نبود. باا
سرعت فعالیت دینی خود را بازیافت اما در قالب مذهب اهل جایگزین خلاقت عباسی، طرابلس نیز به

انقطاع فائق آمده و  طرابلس در فرازوفرود تاریخی توانست بر یایتوان گفت، جغرافسنت. درمجموع می
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